2 Et quia conveniens est, ut hoc Sacramentum, omni qua decet reverentia, & circumspectione tractandum sit, Ministri huius, nempe Confessarij, maturæ ætatis sint, patientes pro salute Animarum, prudentes, exemplares, graves, discreti, & quorum vita probata senectus sit: ideòq; iniungimus Examinatoribus nostris Synodalibus, ad Confessarios examinandos deputatis; (a) nè tradant Bestijs Animas confitentes Deo, diligenterq; perquirent de eorum vitæ probitate, alijsq; à Iure requisiti, & neminem ad hoc Sanctum munus exercendum admittant, qui præditus non sit scientia ad rectè iudicandum; de qua scientia Confessarijs necessaria, eorum conscientiam oneramus.

3 - Cum indubitatum sit, nullam esse absolutionem, quam Sacerdos in eum profert, in quem ordinariam, vel delegatam potestatem non habet (b); Nemo Sacerdos, sive secularis, sive Regularis audeat pœnitentiæ Sacramentum intra fines nostræ Diœcesis administrare, qui Beneficium

a *Psal. 23.* b *Trid. sess. 23. de refor. c. 15. Vrb. VIII. constit. 92. cum sicut Gregor. XV. constit. 18. Inscrutabili.*

37

ficium Parochiale non possideat, vel à Nobis approbatum licentiam non obtinuerit. Qui secus fecerit si Regularis sit excommunicationis pœnam Nobis reservatam ipso facto incurrat; si sæcularis ultra eandem pœnam, carcere formali per sex menses punietur.

4 Nemo simplex Sacerdos, neque ordinariam, neque delegatam potestatem audiendi confessiones habens audiat in nostra Diocesi, juxta probabilistarum sententiam, à venialibus absolvere, cum hoc expressè prohibitum sit ab Innoc. XI. sanctæ mem., in Decreto Sacræ Congregationis, die 12. Februarii 1679.

5 Qui Parochiale Beneficium obtinerunt, & postea resignaverunt absque nostra speciali licentia, Sacramentales Confessiones audire non præsumant sub eadem pœna excommunicationis, quo supra.

6 Excipitur ex his decretis mortis articulus, in quo juxta Sac. Conc. Trid. Decretum, sess. 14 cap. 7. de casuum reservatione, omnis simplex Sacerdos Pœnitentes quoslibet à quibusvis peccatis, & censuris absolvere potest, onere injuncto, quo ad censuras, ut si periculum evaserint præsentent suo Superiori juxta dispositionem sacrorum Canonum.

7 Confessarii omnes, sive sæculares, sive Regulares, non audiant Confessiones excepto necessitatis casu, & exceptis confessionibus Clericorum, nisi in Ecclesia, & quando illas audient in Confessionali, non nisi cum superpellicio, stola, & biretro induti, (a) si sæculares sint, sub pœna unius auri; Si verò Regulares, non nisi cum habitu Religioso, & stola.

8 Ne inimicus possit in sancto malignari, omninò prohibemus Confessariis omnibus, tum sæcularibus, (b) tum Regularibus, ne audiant Mulierum confessiones præter-

a Synod. Diocesana 1669. hoc tit. n. 1. b Synod. Diocesana loco supra cit. n. 2.

terquam ex Confessionario, neque ante Solis ortum, neque post Solis occasum, sub pœnis arbitrio nostro infligendis, etiam suspensionis, ab audiendis confessionibus, contra Regulares præsumentes prædicta transgredi. Infirmarum autem mulierum confessiones non audiantur, nisi aperto ostio, itaut Confessarii aspici possint, non verò audiri.

9 Ut Confessarii continuò memoriæ habeant Constitutionem Gregorii XV. in appendice hujus Synodi apponendam, & pœnas in dicta Constitutione inflictas contra sollicitantes in confessione, & quod persona sollicitata in confessione non sit absolvenda, nisi sollicitantem denunciaverit. Nos inhærentes vestigiis antiquorum Canonum Confessarios, etiam Parochos, qui ad impudica personam quamcumque ex sibi confitentibus, sive in actu confessionis, sive antè, sive post immediatè sollicitaverint, pœna excommunicationis innodatos esse decernimus, à qua à nemine, etiam Pœnitentiaro, & Generali nostro Vicario absolvi possint, sed nobis immediatè reservamus.

10. Parochi Isaiæ dictum memoriæ retineant: (a) Clama ne cesses, & quasi Tuba exalta vocem tuam; ideòque Festis dicbus, ut supra dictum est in titulo de doctrina Christiana, rudem plebem instruant, de modo confitendi sacramentaliter.

11 Simulque Regalis Prophetæ præconium erudimini, qui judicatis, ad hoc ut Sacramentum rectè ministrent, memores sint non vagari otiosè per vicos, & plateas, cum hoc ipsis inconueniens absque necessitate sit, sed sint, semper ante oculos habentes libros, qui ipsos instructos faciunt de officio, in quo ministrant, quod monitum aliis Confessariis memoriæ esse volumus, cum gravissima culpa sit Confessarium ignarum audire peccata Pœnitentium.

12 Mo-

12 Monitos esse volumus Confessarios non esse absol-
vendos eos, (a) qui nomen habent, quod vivan t, & mor-
tui sunt, si ergo in excipiendis Confessionibus Pœnitentium compererint eos in habituali peccato esse Concu-
binarios, Usurarios, Meretrices, & occultos, absolutionem denegent. In deneganda autem Confessione ita cautè se-
gerant, ut non denegata, sed potiùs signo aliquo Crucis concessa videatur, nè sit scandalum circumstantibus, qua-
cautela indigeant, quando Pœnitens casum à quo absol-
vendi facultatem non habeant confiteatur.

13 Similiter, ut diximus in tit. de Sacramentorum
administratione, non esse admittendos ad Sacramentum
Pœnitentiæ eos, qui nesciunt necessaria ad vitam æter-
nam consequendam; ideòque mandamus omnibus Con-
fessariis, sive sæcularibus, sive Regularibus, tum ordina-
riam, tum delegatam jurisdictionem habentibus, ut tem-
pore præcepti Paschalis, omnes, & singulos utriusque sex-
us Pœnitentes, qui in Grammatica versati non fuerint,
examinent de principalioribus nostræ Fidei rudimentis,
& aliis præscriptis.

14 Si quis Confessarius, dummodò, non sit proprius
Sacerdos, ad audiendam Confessionem (b) alicujus infir-
mi fuerit vocatus, expedita confessione in ipso die, cer-
tiorum faciat proprium Parochum, vel viva voce, vel
relicta schedula in domo prædicti infirmi de peracta con-
fessione.

15 Nullus Confessarius, sive sæcularis, sive Regula-
ris audeat absolvere à casibus Pontifici reservatis, absque
facultate sibi tradita, similiter, & ab iis Nobis reservatis
in fine huius Capituli annotandis, absque expressa No-
stra licentia. (c) Quod si secus fecerint sciant absolutio-

H nem

a Apoc. 3. b Constit. Clem. X. superna. S. Congr. Episcoporum
1 Julii 1606. ut in Syn. Neap. 1694. hoc tit. num. 12.
c Constit. Alex. VII. die 24. Septembris 1665. n. 12.

nem nullius esse roboris. Neque Regulares cujusque Privilegii, vel laxæ opinionis prætextu, absque expressa licentia à prædictis casibus absolvant, cum hæc opinio sit damnata. Compendium Casuum Bullæ Cœnæ in appendice hujus Synodi habemus.

16 Et quia in Nostra Civitate sunt undecim distinctæ Parochiæ, distinctam jurisdictionem habentes, & Parocus unius non potest mittere falcem in messem alterius, & nemo ex Parochis dictæ nostræ Civitatis de jure potest audire Confessiones in aliena Parochia, Nos igitur, ut compluribus mentem nostram moventibus opportuna tradamus remedia. Concedimus omnibus Parochis nostræ Civitatis, ut non solum confessiones audire possint in quacumque parte Civitatis; Verùm etiam hanc facultatem ipsis per totam nostram Diœcesim extendimus, & è converso omnibus Parochis nostræ Diœcesis facultatem impartimur audiendi sacramentales Confessiones per totam nostram Diœcesim.

17 Similiter eandem facultatem extendimus ad omnes Sacerdotes tam sæculares, quàm Regulares à Nobis ad audiendas sacramentales Confessiones approbatos in nostra Civitate. Non è converso ad Confessarios pro nostra Diœcesi approbatos.

18 Et quia omnis avaritiæ, & questus, umbra, (a) seu suspicio amoveri debet ab hujus Sacramenti administratione: Caveant Confessarii, & etiam Regulares, ne quidquam intuitu confessionis petant, vel exigant, nec pecuniam, vel elemosinam pro pœnitentia imposita sibi attribuunt etiam pro Missis celebrandis, etiam si spontè oblatum fuerit occasione hujus Sacramenti ministrari, sub pœna suspensionis ab officio ipso facto incurrenda.

19 Memores esse volumus Medicos Decreti Sacri Concilii Lateranensis, & Constitutionis Sancti Pii V., qui-

a Methodus S. Caroli hæc tit:

59
quibus monentur, ut certiore[m] faciant Parochum de infirmis suæ Parochiæ, ipsosque infirmos ad Confessionem inducant; nec eos visitent elapso triduo, nisi fuerit confessi, sub pœnis in eisdem Constitutionibus contentis.

20 Et quia juxtà Div. Raymundum, (a) quem Deus Ecclesiæ suæ concessit, tanquam Sacramenti Pœnitentiæ insignem Ministrum in extrema ægritudine vix potest aliquis pœnitere, vel etiam cogitare cum ægritudine opprimitur, & multa; ut ait Augustinus occurrunt tunc impedimenta; nam morbus viget, pœna terret filii, quos illicite dilexit; Uxor, & mundus eum ad se vocant. Hinc argumentum desumimus memores facere Parochos, paternè hortari ægrotos, ut antequam morbus ingravescat, Animam à labe peccatorum expurgent, ne pœnitentiam agant in cinere, scilicet quando jam peccare non possunt, & peccata illos, non illi peccata dimittunt. Hoc si Parochi facere omiserint, & aliquis eorum incuria impœnitens decesserit, sciant Deum ultorem habituros in redditione computam.

21 Et quia una ex partibus essentialibus Sacramenti Pœnitentiæ est contritio, vel attritio supernaturalis, sine qua Sacramentum redditur nullum: ideòque Confessarius diligens sit in hoc ministrando. Num Pœnitens verè sit contritus, vel attritus, ne se exponat periculo applicandi formam absque debita materia proxima, & hoc præscribitur in Rituali Romano, titulo de Sacramento Pœnitentiæ, in quo sic legitur, *nec absolvant eos, qui nulla dant signa doloris*, idem Sanctus Carolus Ecclesiæ sanctæ lumen actorum partè 4. ait.

22 Confessarius igitur quando moraliter certus non est de vera Pœnitentis sui contritione, sed potius agnoscit illum verè se non pœnitere retinens sit in hoc Sacramento ministrando, ne ipse, & pœnitens in laqueum perditionis

H 2

tionis

• In Summa de Pœnit. lib. 3. p. 23.

tionis (teste diabulo) incidant.

23 Historia Ecclesiastica, Testimonio Sathanae, vos docet complures impœnitentes ex hac vita migrare, ex defectu accusationis propriorum peccatorum. Propterea prudens Confessarius deprehendens pœnitentem, nullas fecisse confessiones ex defectu taciturnitatis, malitiosè alicujus peccati, illum inducat ad faciendam generalem confessionem, quo unico medio reparare poterit. Confessiones præcedentes, juxtà normam Sancti Caroli in suis instructionibus Romæ editis anno 1700. jussu Innoc. Papæ XII. Eundem modum etiam indicat Sanctus Franciscus Xaverius Epistolarum lib. 4. Epist. 4.

24 Antiquitus Christiani in aliquod gravius crimè lapsi, ut Deo graviter offenso satisfacerent, quamcûque satisfactionem in Sacramento Pœnitentiæ acceptabant, ut Animæ salutem obtinerent: Nostro autem Evo (ò tempora, ò mores) multi non modò in aliquod grave crimen, sed in levia lapsi impatientes omninò videntur vociferari adversùs Confessarium, tanquam crudelem, & carnificem conscientiarum, qui pro gravitate criminis, congruam satisfactionem imponere vult; & qui à Confessarium tanquam Medicum mederi decet vulnus Animæ, uti Div. August. (a) asserit; Idèdque memor sit satisfactionem juxtà qualitatem delicti imponere teneri; Grandi plagæ, (b) alta, & prolixa opus est medicina. Grande scelus, grandem habet necessariam satisfactionem.

25 In nullo legimus Concilio, in nullo Ecclesiæ Patre, quod Jubilæum, aut quæcumque alia Indulgentia eximat Confessarium ab onere, pœnitentiæ, pro criminis qualitate, convenientes assignandi, quia Ecclesia non videtur velle ea tollere, quæ à sacris Scripturis, Conciliis, & Patrum sententiis præcipiuntur; Idèdque; Nos, ut oppor-

tunis

a Lib. de Pastorib. tom. 9. b S. Ambrosii in Epist. ad Virginem lapsam cap. 8.

anis remediis occurramus; mandamus Confessariis omnibus, ut omnia in Sacramento administrando adimpleant, quæ non solum ad essentiam, verum etiam ad integritatem ipsius pertinent, etiam tempore indulgentiarum, & Jubilæi; Cum Concilium Trid. absque limitatione doceat alienorum peccatorum participes fieri eos Confessarios, qui dum cum pœnitentibus indulgentius agunt, levissima quædam opera, pro gravissimis delictis injungunt, & Bonifacius VIII. in Bulla Jubilæi, quæ incipit, *Antiquorum*.

26 Mandamus omnibus personis sine ulla exceptione, sub pœna excommunicationis ipso facto incurrenda, Nobis reservata, ne quovis quæsito colore, directè, vel indirectè ægrotos impediunt, quominus à proprio Parocho, ac cæteris Religiosis visitentur, vel sint in causâ, ne infirmi Sacramenta Pœnitentiæ, Eucharistiæ, & Extremæ Unctionis recipiant; vel impediunt ipsos ad pias causas testari; vel conditum Testamentum, præter Testatoris voluntatem mutari faciant, vel in totum, vel in partem. Similiter sub eisdem pœnis, ut supra, mandamus omnibus Confessariis, tum sæcularibus, tum Regularibus, ad audiendas Infirmorum Confessiones vocatis, nè audeant infirmorum animos movere verbis, vel factis ad aliquid testandum, tum ad favorem sui, suorumque, tum ad favorem Ecclesiarum suarum, cum hoc repugnet libertati Testantium.

27 Cum secretum, & sigillum Confessionis (a) cum omni jure servandum sit, Confessarii omnes ita custodiant, ut neque directè, neque indirectè, & sub quovis gravissimæ necessitatis prætextu, voce, vel signo aliquo revelent illa peccata, quæ ipsi à pœnitentibus audierunt.

Et

a *Cap. dilectus de docentibus Prolatorum. cap. omnis atriisque sexus de pœnit. & rem. cap. si Sacerdos de off. Iud. ordin.*

Et si quando ab alio Sacerdote consilium petendum effect, aut superior consulendus, ita casum studeant explicare, ut personæ confitentes non deprehendantur. Nullus igitur Confessarius sigillum hujusmodi violare præsumat, quòd si secùs fecerit pœnas in sacris Canonibus, & Apostolicis Constitutionibus contentas, aliasque etiam corporales arbitrio nostro infligendas nullatenus effugiet.

Perdit erubescentiæ virtutem Sacramentalis confessio, (a) quoties apud criminis socium, seu complicem Pœnitens peccata deponit: Tantoque in hujus solius consideratione facinoris, orrore concutimur, ut eo patientiam nostram prorsus comminutam fateri cogamur. Facultatem idcirco Confessariis omnibus, tam secularibus, quam Regularibus avocamus, eas Personas pro illa vice in Confessione audiendi, & sacramentaliter absolvendi, cum quibus in crimine carnali commaculati fuerint, sub pœna suspensionis.

28 A feria quarta Cinerum, per totum Paschale præceptum, à Vigilia Nativitatis Domini, usque ad Pascham Epiphaniæ, & in Festis titularium Ecclesiarum Parochialium, & quando Parochi nostri Diœcesis, de uno ad aliud Oppidum ire tenentur, juxta methodum in Appendice apponendum, concedimus Parochis tantum facultatem absolvendi à casibus Nobis reservatis, præterquam ab illis, qui censuras habent annexas.

29 In unaquaque Parochiali Ecclesia sit Sedes Confessionalis (b), non in una Tabula cum crate, sed magnifica, in qua sede Confessionali sit crates de lamina stamineo perforato, ultrà cratem ligneam. Sit etiam in ipsa affixa Bulla Cœnæ Domini, & cartula, in qua sint descripti casus Nobis reservati. A parte pœnitentis sit affixa effigies Iesu Christi, vel Deiparæ Virginis Mariæ, ad hoc ut pœni-

a *Syn. Diœc. ann. 1611. hoc tit. Syn. Neap. ann. 1694. hoc tit. n. 20.* b *Syn. Diœc. ann. 1669. hoc tit.*

pœnitentis ipsius Imaginis aspectu, veram compunctionem suorum peccatorum habere possit. Idem fervetur in omnibus aliis Confessionalibus, in aliis Ecclesiis nostræ Diœcesis existentibus. Quod si in prima visitatione à Nobis facienda Confessionalia prædicta ad formam à Nobis desuper præscriptam inventa non fuerint, qui tenentur pœna aureorum trium punientur irremissibiliter.

30 Ut libertati Confessionis opportunis remediis occurramus, *(a)* strictè prohibemus Confessariis omnibus, ne prohibere audeant suis pœnitentibus adire alios Confessarios ne suæ directionis, methodum aliis quomodolibet patefaciant.

31 **DE CASIBUS RESERVATIS,**
Per antiquatum Ecclesiæ morem à SS. Patribus nostris, & à Sacro Conc. Trid. sêss. 14. cap. 7. & can. 11. commendatum, prosequentes ad continendam Christiani populi disciplinam, ne inenormissima delicta labantur. Casus infra scriptos cum censuris respectivè annexis nostro iudicio reservamus, itaut nemo ex Confessariis tam sæcularibus, quàm Regularibus, tam approbatis, quam approbandis etiam Parochis ab iis quemquam absolvere possit, absque nostra, vel nostri Vicarii Generalis licentia, excepto mortis articulo, juxtà Tridentini mandatum, & exceptis temporibus, in quibus Parochis juxta antecedens præscriptum est data facultas.

Quicumque abutentes Sacramentis, Sacramentalibus, sive quacumque alia re consecrata, vel Sanctorum Reliquiis ad veneficia, divinationes, sortilegia, aut ad alium usum, quàm fuerint ordinata, vel dantes aliquid ex prædictis ad malum finem, etiam abusu non sequuto.

Omnes personæ utriusque sexus superstitiosa opera committentes, spondendo dæmoni obsequiû, vel ei Thus, vel sacrificia offerendo, etiam absque errore intellectus,

vene-

a Concil. Provin. Mediolan. S. Caroli hoc tit.

venefici, fortilegi; aut quovis alio nomine nuncupentur ex utroque sexu, qui cum expressâ dæmonis invocatione, incantationibus utuntur, vel ad thesauros inveniendos, vel ad impediendum usum matrimonii, cooperantes, & consentientes.

Vulnerantes, vel injuriam inferentes Sacris Imaginibus, juramentum falsum deponentes in damnum Tertii; vel qui utuntur falsis Testibus, vel Instrumentis, sive falsis scripturis in alterius præjudicium, sicut Notarii, Aduarii, vel Scribæ, tam in Processu informativo pro Fisco, quam in causis Civilibus, non omnia dicta Testium describentes.

Impedientes Parochos, vel Confessarios, ne ad infirmos accedant pro legatis piis describendis: & nè Notarii ab infirmis vocati adeant ad conficienda Testamenta.

Confessarii omnes etiam Parochi, Personam quamcumque ex sibi Confitentibus ad inhonesta, sive in actu Confessionis, sive antè, sive post immediatè sollicitaverint.

Procuratio abortus post animatum fætum etiam effectu non sequuto.

Quicumque Confessarii complices in aliquo delicto carnali absolventes pœnitentes, cum quibus tale delictum commiserunt.

Quicumque ausi fuerint de rebus obscenis, verbis, aut actibus cum Monialibus, conversis, vel educandis loqui, vel ad illas litteras obscena continentes mittere.

Publica pollutio cum sanguinis effusione in Ecclesia, Cæmeteriis, aut Sacristiis patrata.

Qui ut Parochos decipiant in Paschate schedulas ab aliis accipiunt pro fide peracta communionis. Similiter, qui fraudulenter dederint schedulas non communicantibus in Paschate.

32 CASUS RESERVATI, quibus non est annexa Excommunicatio.

Homicidium voluntarium, vel membri mutilatio per se, vel per alium facientes, vel abortum inanimatum procurantes sequuto effectu.

Incestuosi in primo, & secundo gradu consanguinitatis, & affinitatis etiam in cognatione spirituali.

Stuprantes Virgines vi, vel metu, vel ficta promissione matrimonii.

Vfurarii etiam non publici.

Concubinarij etiam infra annum.

Sodomiam, & peccatum bestialitatis exercentes, tam activè, quam passivè.

Interceptatio alienarum litterarum.

Detentio Infantum, tum à parentibus, tum à nutricibus in proprio lecto, absque cautela, reapulo.

32 CASUS RESERVATI IN BULLA COENÆ.

- 1. Excommunicantur, & anathematizantur Hæretici cujuscumque sectæ, eorundem fautores, libros legentes, tenentes, aut imprimentes, & Schismatici.
- 2. Appellantes à Pontifice ad futurum Concilium, eorumque fautores.
- 3. Piratæ, atque eorum receptatores, & fautores.
- 4. Naufragorum Christianorum, cujuscumque generis bona, etiam in lictoribus inventa furtipientes.
- 5. Imponentes nova pedagia, vel gabellas, vel eas augentes.
- 6. Falsificantes litteras Apostolicas, aut supplicationes quocumque auctoritatem habente signatas, falso publicantes litteras Apostolicas.
- 7. Deferentes arma, & alia usui bellico idonea ad Turcas, vel alios Christiani nominis inimicos, & ad Reipublicæ Christianæ statum pertinentia, iisdem in damnum Christianorum nuntiantes.

8. Impedientes eos, qui vectigalia, vel alia necessaria Romam convehunt.
 9. Ad Sedem Apostolicam venientes, vel ab ea recedentes, sua, aut aliorum opera lædentes, & sine jurisdictione vexantes, in Curia commorantes.
 10. Romipetas, ac peregrinos etiam in Vrbe morantes, vel abeuntes lædentes.
 11. Offendentes S.R.E. Cardinales, & alios Prælatos.
 12. Ad Romanam Curiam pro negotiis suis recurrentes, per se, vel per alios lædentes.
 13. Appellantes à gravamine, vel futura executione litterarum Apostolicarum ad laicam potestatem.
 14. Executionem litterarum Apostolicarum, aut aliarum expeditionum impedientes, & prohibentes ad gratias impetrandas accedentes.
 15. Iudices sæculares, qui Ecclesiasticas Personas trahunt ad sua Tribunalia, quique Ecclesiasticam libertatem, tollunt, aut tempore in aliquot turbant.
 16. Impedientes Prælatos, ne sua jurisdictione utantur, quippè illorum, & delegatorum judicia eludentes ad Curiam sæcularem recurrentes, aut contra illos decernentes, præstantesque auxilium.
 17. Usurpantes Sedis Apostolicæ, & quarumcumq; Ecclesiarum jurisdictionem, vel etiam fructus sequestrantes.
 18. Imponentes decimas, & alia onera personis Ecclesiasticis, & Ecclesiasticis Monasteriis, & eorum fructibus.
 19. Iudices sæculares, qui se interponunt in causis capitalibus, seu criminalibus contra Ecclesiasticas personas.
 20. Occupantes Terras, aut bona Ecclesiæ Romanæ, & illius jurisdictionem usurpantes.
- Abolutio soli Pontifici reservatur, absolvere præsumentes excommunicantur.**

67

DE SACRAMENTO EXTREMÆ VNCTIONIS.

1 **S**uperbus ille Lucifer, qui toto conatu innumeris utitur versutiis, ut hominem in perditionis tartarum, in quo ipse per inobedientiam uritur, perducatur, semper circuit, quærens quem devoret, & non cessat tanquam canis ad prædam latrare; tunc magis insidias obtendit, cum homo in extremis laborans, semivivus in lecto decumbit, juxta Ioh. Testimonium in Apoc. Descendit ad nos diabolus habens iram magnam, sciens, quia adest modicum tempus. Tunc enim cum res ultima animæ agitur, ad inferos totis viribus deducere conatur; Vt hisce hominis periculis Deus tutamen præberet, Sacramentum extremæ Vnctionis instituit, tanquam firmissimum præsidium contra insidias demonis in ultimo agone insidiantis calcaneo. Tria igitur beneficia, & Animæ ultima remedia sunt, quæ ipsius susceptione recipiuntur enumerata à Iacobo Apostolo in sua Epistola Canonica, in qua Sacramentum hoc à Christo institutum promulgavit: remissionem nempe peccatorum post poenitentiam remansorum: Confortationem Animæ ad resistendum diabolicis tentationibus; & roborationem corporis ad tolerandos cruciatus infirmitatis, cum faciliori sanitatis recuperatione, si Animæ saluti expediens erit.

2 Qua de re, ut verbis Provincialis Concilii, ab Eminentissimo Cardinali Ursino habiti in anno 1693. die 11. Aprilis, utamur, Non est sine animadversione prætereundum à Parochorum complurimis extremæ Vnctionis Sacramentum collaturis, ex culpabili negligentia illud differri, donec ægrotus amissis sensibus, Animam agere incipiat; quod ut Catechismo Romano admonetur, gravissimo peccato eos involvit, cum constet ad hujus Sacramenti gratiam percipiendam, plurimum valere, si ægrotus, cum in eo integra mens, ratio viget, fidemque, & religiosam voluntatem afferre potest, sacro Oleo linia-

I. 2. tur.

tur. Idcirco non expectent assentiri, sed ipsi frequentando domos lanquentium, quando viderint, vel ex Medicorum relatione audierint, eos esse in gravissimo periculo vitæ, illos suaviter disponant ad illud recipiendum cum cordis affectu, & contritione; Explicando illis virtutem tam salutaris Sacramenti, & hoc cum charitate.

3 At quia, ut supra diximus tres utilitates affert hoc Sacramentum in discrimine vitæ existentibus, Curati omnes caveant, ne infirmus in summa hac necessitate fraudatus, decedat, hoc tutamine, quia ultra strictam rationem, quam sunt reddituri, juxta illud Prophete, *sanguinem ejus requiram de manu tua*, alia pœna arbitrio nostro punientur.

4 Sicuti nec ab infirmis differri, nec à Parochis retardari (dum necessitas adest) debet hoc Sacramentum, sic alienum cernimus à regula Ecclesiastica, quod Sacramentum hoc, nullo quandoque urgente periculo conferatur, quod juxta Florentinum Concilium, non nisi infirmo, de cujus morte timetur, dari debet, quare Parochi caveant ne ad declinandum reiteratum incommodum, extremam unctionem statim post sacrosanctum Viaticum conferunt, quando hæc necessitas præcisè non adest, sed separatim hoc Sacramentum ministrent, juxta Rit. Rom. hoc tit.

5 Quod, si urgente necessitate sacrosanctum Viaticum, & extremæ Vnctionis Oleum, simul, & semel, ad infirmos deferenda sint, strictè præcipimus Parochis, ut alium Sacerdotem coadjutorem secum ferant, qui sacrum Oleum deferat, & hoc ne ipsi cum Oleo sacro, sacram sinuaxim deferant hoc mandare intelligimus, dummodo absque ægotantis periculo decedendi absque susceptis his Sacramentis, alius Sacerdos commode haberi possit.

6 Et

a Eug. 4. in Concil. Flor.

6 Et quia juxtà Sac. Conc. Trid. (a) decretum, solus Sacerdos est Minister hujus Sacramenti, idèdque mandamus, nè quis præter proprium Sacerdotem hoc Sacramentum ministrare extrà necessitatis casum, vel absque Parochi licentia possit, & si sit Regularis, curam animarum non habens extrà necessitatis casum, vel absque Parochi licentia hoc Sacramentum ministrare ausus fuerit, (b) sciat se incidere in excommunicationem Pontifici reservatam.

7 Et quia juxtà Trid. Oleum infirmorum, quod est materia hujus Sacramenti debet esse ab Episcopo benedictum, & hoc de necessitate Sacramenti; itaut si Presbiter infirmum ungeret Oleo ab Episcopo non consecrato, vel Oleo Cathecuminum, vel Chrismatis, Sacramentum esse nullum, doceant Doctores; prohibemus Parochis, ne post receptum Oleum, in Feria quinta Cœnæ Domini consecratum, veteri utantur, & decrevit Sac. Cong. Rit. sed oleum illud vetus cum bombaci comburant igne, & cineres in Sacrario reponantur; sub pœnis nostro arbitrio.

8 Si tamen per accidens contigerit, vel per errorem, Parochum usum fuisse, in administrando hoc Sacramento, Oleo Cathecuminum, vel Chrismatis, ut erratum emendet Olei sacri, quod proprium infirmorum est, unctioem eidem adhibeat; reiterata Sacramenti forma, juxtà S. Caroli instructionem.

9 Si enim contigerit infra annum non sufficere Olei consecratum pro hoc Sacramento ministrando, neq; aliud benedictum haberi possit; modico Oleo non benedicto in minori quantitate super infuso reparari potest; juxtà Rit. Rom. rubric. hoc tit.

10 In

a Sess. 14. de Sacramento Extremæ Unctionis can. 4.
 b Clem. 1. de Privileg. Clem. de privileg. cap. 1. Leo X. in Concil. Lateran. sess. 11. & const. 4. dum intrà, Gregor. XV. const. 18. Inscrutabilis.

10 In omnibus locis nostræ Diœcesis, ubi adsunt Regulares, ipsi teneantur oleum, à nobis benedictum, recipere, pro usu ipsorum Regularium infirmorum. Ideoque Parochi locorum ab eisdem Regularibus requisiti, illud benignè impartiantur gratis, ut Sac. Cong. Episcoporum, (a) & Regularium mandavit.

11 Hoc sanctum Oleum custodiatur in vase argenteo, vel stanneo in Ecclesia propè Altare majus in cornu Evangelii in loco visibili, decentè ornato, & interius circumamictò serico tegumento, benè clauso, cum inscriptione super Ostiolum: **OLEUM INFIRMORUM.**

12 Cum Parochorum munus non solum sit Sacramenta ministrare, verum, & curam Animarum habere; & licet semper in illis custodiendis, vigiles esse debeant, multò magis quando agitur ne in morte à luporum rabie, idest dæmonum voracitate devorentur; Idcirco mandamus, ut quando aliquis ex eorum Parochianis in periculo vitæ sit constitutus, indeficienter assistant illum, consolantur, & hortentur, ut à curis, periculis, atque amore momentaneæ hujus vitæ, ad spem, & desiderium, mentem erigat, salutis æternæ. Et cum viderint illum sensibus etiam destitutum, continuatim precibus, & orationibus Animam ejus (pretium sanguinis Christi) Deo commendent, juxtà methodum in Rit. Rom., sub tit. *Ordo commendationis Animarum.* Mandantes, super hoc, nostris Vicariis Foraneis, statim Nos certiores facere de observantia, vel inobservantia hujus sanctionis.

DE SACRAMENTO ORDINIS.

1 **S**icuti Christo Domino nihil nasci profuit pro redemptione Mundi, nisi redimi profuisset; ita parum nobis profuissent Sacramenta novæ legis ad remedium

a In una Aesina 13. Julii 1589.

dium spiritualis vitæ acquirendæ recuperandæ, vel conservandæ, nisi idem Dominus idoneos Ministros constituisset ad illa conficienda, vel ministranda, sicut in Ecclesia triumphante per ordines distinctos cœlestium Spirituum divinæ laudes ante thronum Dei decantantur per ordines distinctos; ita congruum erat simili Hierarchico Ordine dispositos esse ministros in hac militanti Ecclesia, qui pro peccatis nostris in Missæ Sacrificio immaculatam hostiam Deo offerent, cæteraque Sacramenta ministrarent. Quanta igitur sit huius Sacramenti Ordinis dignitas, agnoscant ij, qui hoc caractere sunt insigniti. Internuncij enim Altissimi sunt, & licet, ut homines minuti sunt paulò minus ab Angelis in ministerio superiores ipsis sunt. Nullus igitur ad militiam Domini per Ordines Ecclesiasticos, se adscribat, qui vocatus non sit à Deo tanquam Aaron; cuius vitam imitari debet, maximi faciendo Ecclesiasticum statum, Zelum vineæ Domini Sabahot habendo; (a) mundum odendo; nam mundus totus in maligno positus est, & simul scientiam Sanctorum amando; nam qui doctrinæ necessariæ, ad suum officium exercendum, non est præditus, à Domino repellitur, nè Sacerdotio (b) fungatur in æternum.

a Vocationem Divinam, ut diximus supra, ex Sac. Scriptura, Sanctisq; Patribus necessariam esse, evidenter patet, ut quis Ecclesiasticum statum dignè, & cum utilitate, amplectatur, Sanctosq; Ordines suscipiat, atque, ut prætermittamus id, quod (c) in lege naturæ fiebat, in qua Sacerdotium primogenito tribuebat Deus, nevé de lege scripta loquamur, in qua Deus tribum Levi sibi delegerat, ex ipsa sola tribu essent Ministri Altaris, ut ipse ait, (d) *Ego tuli Levitas à filiis Israel, eruntque Levitæ mei, Deus etiam voluit, ut sola Aeronis Familia Sacerdotium exerceret.*

3 Exa-

a Io: 5. b Osee 4.6. c Num. cap. 3. d Exod. cap. 39.

3. **Examinatoribus** verò nostris **Synodalibus** iniungimus ne ad hoc tam grande ministerium admittant eos, qui vitam illibatam non duxerunt, & scientia iuxta Sac. Conc. Trid. decreta, non præfulgent.

4. **Indigni** enim malis moribus grave præiudicium inferunt, & destruendo quidquid à bonis Presbiteris fit ad sanctificationem Populorum; promovendi tam ad primam tonsuram, quam ad Ordines minores, sive sacros, habeant requisita iuxta Canonicas Sanctiones, quæ à quolibet ex promovendis offerenda, sunt recognoscenda à deputandis per nos infra mensem ante ordinationem, sive quibus nec ad ordines, nec ad examen ullus admittatur; (a) Quæ, & qualia sint requisita prò unoquoque ordine, in appendice huius Synodi mandamus adnotanda.

5. **Nemo** admittetur absq; executione Personarum ad ordines **Subdiaconatus**, **Diaconatus**, vel **Presbiteratus** nisi prius peractis per decem dies exercitijs spiritualibus in uno ex **Monasterijs**, seu **Conventibus**, **Regularium** in nostra Civitate degentibus, à nobis assignando. (b) Ad primam verò **Tonsuram**, & ordines minores non promovebitur, nisi prius exercitia spiritualia peregerit per decem dies in sua propria **Parochia** directione sui proprii **Parochi**, ut expressè mandatur ab **Innoc. XI.**, cuius ordinem unusquisque legere poterit in appendice huius Synodi.

6. **Nemo** per Nos cuiuscumque qualitatis, & conditionis existat admittetur ad ordines percipiendos, qui vel **Comam** adscititiam detulerit, vel **incefferit** cum habitu

a. *Concil. Cartag. 4. can. 22., can. nullus, can. quando, can. Episcopus sine, dist. 24., Trid. sess. 23., can. 7.*

b. *Ex literis Sac. Cong. Episc. de mandato Inn. XI. 9. Octobris 1682.*

bitu parum decenti, (a) quo à laicis quò ad formam non differt, iuxtà Divi Caroli monitum.

7 Ad Subdiaconatus Ordinem nemo promovebitur, qui beneficium Ecclesiasticum reddituum ducatorum viginti quinque pacificè non possideat, iuxtà antiquam huius Ecclesiæ praxim; At si ad titulum Patrimonij, gravibus de Causis, respicientibus utilitatem, vel necessitatem Ecclesiæ, vobis aliquando visum fuerit, ordinandos assumere teneantur isti ostendere, se actu possidere Patrimonium, vel certo annuo reddito ducatorum viginti quinque, & hoc Patrimonium non litibus obnoxium, neq; hypotecatum, ità ut ab aliquo Repeti, vel obvinci valeat; quæ omnia, authenticis documentis iustificari volumus.

8. Volumus etiam quò ad Patrimonium, nullimodè esse rerum mobilium, vel semoventium, non obstante quacumq; consuetudine: (b) & si contigerit constitui super annuis censibus, non admittentur, nisi census sit super re immobili, & cum cautionibus iuxtà Sac. Congregationis rescriptum.

9 Et ut opportunis remedijs occurramus fraudibus, quæ in titulis Patrimoniorum solent committi; (c) omnibus, & singulis ad ordines Sacros promovendis, inhibemus, ne fictum, falsum, vel alteratum Patrimonium exhibeant in actis nostræ Curiæ, sub pœna suspensionis ab exercitio cuiuscumq; Ordinis, Nobis reservata; quæ nunquam relaxabitur nisi constituto reali Patrimonio.

10 Nemo promotus ad quoscumq; Ordines ad titulum Beneficij, Pensionis, vel Patrimonij resignare, alienare,

K

nare,

a 5. Conc. Prou. Mediolan. parte 3. tit. de examine §. si quis.

b Sac. Cong. Concil. in Umbriati 3. Novembris 1594.
 Et 21. Jul. 1629. c Concil. Trid. sess. 21. cap. 2. de Refor.
 S. Pias V. constitutione 75. Roman. Pontif. Can. Nemi-
 nem, can. Sanctorum dist. 70.

nare, vel gravare audeat Beneficium, Penſionem, vêt Patrimonium, abſq; noſtra, vel noſtri Generalis Vicarij licentia, in ſcriptis, (a) quia ultra nullitatem actus, ipſe per Nos, ipſo facto ſuſpenſus declarabitur ab Exercitio Ordinum, cuius abſolutionem Nobis reſervamus, & hoc intelligitur, dummodò aliud Beneficium non ſubrogaverit, de noſtra licentia.

11 Vt verò fraudibus etiam obviam eamus, quæ in appetitijs ſuper bona fructifera, per expertos fieri conſuetis poſſent ſuboriri; ſub pœna excommunicationis ipſo facto incurrendæ, Nobis reſervatæ, expertos ipſos iubemus veritatem omninò aperire; hoc decretum deſumptum eſt à Synodo Diœceſano Sipontina ab Eminentiſſimo Vrsino celebrata die prima Julij 1678.

12 Parochi in denunciationibus faciendis, præcipuè pro initiandis ad primam Tonſuram, & ad Ordinem Subdiaconatus, ſimul, & ſemel cum ipſis populo denunciant, omnia Canonica impedimenta, de verbo ad verbum, prout in appendice huius Synodi ſunt annotata, ut Populus ſciat in quos ita revelaturus contra facientes, pœna duorum aureorum punientur, de quibus denunciationibus fidei ſua manu ſubſcriptam producat in Proceſſu.

13 Titulus Patrimonii, ſeu donationis, ut plurimum à conſtituente, ſeu donante, (a) fieri ſolet ad vitam ordinandi tantum, vel ad uſumfructum tantum; declaramus juxtà reſcriptum Sac. Congregationis Episcoporum, hunc titulum per Cancellarium noſtræ Curie admittendum eſſe pro valido.

14 Et quia inter alia requiſita ad ſacros ordines, requiritur peritia Gregoriani cantus, & ſacrorum Rituum;

a *Cap. per tuas 37. & cap. penult. de ſimonia Trid. ſeſſ. 21. cap. 2., de Ref.* b *Episcopo Eugubino die 1. Aprilis 1596.*

juxtâ **Canonicas** sanctiones; Illis inhærendo, ac Synodali Constitutioni, notum facimus omnibus, & quibuscumque in posterum, in sacris promovendis, inter alia discant cantum Gregorianum, de cujus peritia fidem deferant, aliàs licet in reliquis, idonei, & habiles reperti fuerint in Subdiaconatus ordine non promovebuntur.

15 Mandamus omnibus, & singulis promotis ab alienis Episcopis, cum nostris literis dimissorialibus, ut infra mensem post promotionem, registrare faciant Bullas in nostræ Cancellariæ Registro, sub pœna librarum quinque ceræ albæ laboratæ, piis usibus, &c.

16 Et quia promotus ad Subdiaconatus ordinem, statim, & immediatè tenetur ad recitationem Divini Officii, propterea statuimus, neminem per Nos ad hunc ordinem sacrum esse promovendum, quin prius examinatus, & approbatus fuerit à Decanis nostri Capituli, Collegiorum S. Angeli, S. Petri, & S. Joannis Baptistæ circa methodum Divini Officii ordinandi juxtâ rubricas in principio Breviarii Romani appositas: à quibus attestationem per majorem partem suffragiorum habere debeat, præsentandam in processu.

17 Inhærentes Diœcesanæ Synodo à nostro prædecessore Emmanuele Brancaccio celebratæ die duodecima Maii 1668., mandamus omnibus promotis tam in prima Tonsura, quàm in minoribus ordinibus nostræ Diœcesis, ut statim servitio Parochialis Ecclesiæ sint omnibus festis diebus; Parocho verò in omnibus, quæ ad sacram ministracionem spectant omninò obediant sub pœna arbitrio nostro: Diaconis, & Subdiaconis similiter mandamus, ut in omnibus diebus festis, dum Missa solemnis celebratur, assistant Sacerdoti unusquisque in suo proprio officio, sub pœna librarum quinque ceræ albæ laboratæ applicandæ propriis Ecclesiis; Et ut hoc decretum servetur, mandamus omnibus nostris Vicariis foraneis, ut contra transgressores statim exequantur pro pœna, & hoc quo ad eos

in sacris constitutos. At si in minoribus constituti inobedientes fuerint, statim contra eos diligentem inquisitionem faciant, quam ad Nos transmittant, ut contra eos, juxta hujus Synodi statuta procedere possimus.

18 Vt in totum Sacri Concil. Trid. disposita serventur notum facimus; Nos neminem esse promoturos de uno ad alium ordinem, nisi prius in illo ordine suscepto se exercuerit, de cujus ordinis exercitio attestationem in processu deferat.

19 At quia, ut supra diximus, promovendi ad ordines, sive minores, sive majores indigent compluribus attestationibus, juxta normam in Appendice hujus Synodi apponendam; Decernimus attestationes quascumque gratis à Parochis expediendas, & ab aliis, uti à Magistro Cœremoniarum, à Magistro Gregoriani cantus, ab Examinatoribus quo ad ritus, & rubricas, aliisque sub pœna librarum quinque ceræ albæ laboratæ, Rev. Seminario applicandæ, exceptis iis attestationibus, quæ ex libris Parochialibus desumuntur; pro quibus servetur antiquissima taxa nostræ Curia.

20 Pro coronide sciant omnes ad ordinem Presbyteratus ordinati, unicuique Christiano, nemine excepto, esse mandatum, ut proximi sui salutem secundum suas vires agat, juxta illud Ecclesiastici, (a) *Mandavit illis, unicuique de Proximo suo*: Et si hoc mandatum laicos obligat, quantum plus Presbiteros, quorum ope, ministerio, virtute prædicationis, & administratione Sacramentorum Deus populos sanctificare decrevit; Idedque omnes per nos ordinatos monemus per Sacerdotium susceptum, ipsis onus incumbere populos instruere, textu Paulo (b) ad Corinthios, si Evangelizavero non est mihi gloria, necessitas enim mihi incumbit, neque ullam excusationem habere de insufficientia, laborando in vinea Domini, nam

con-

a Cap. 37. b Cap. 9.

contra ipsos exclamat Divus Bernardus, *si multa accepisti, multum da, si parum, & illat tribue*, hoc hortamur in Deum, ne in redditione computorum exclamare velit, *Vae mihi, quia non evangelizavi.*

DE SACRAMENTO MATRIMONII.

Matrimonium, quod in se continet perpetuum, indissolubileque nexum, quo duo sunt una caro; à Mundi Exordio, (a) à primis Parentibus initium sumpsit; Quod idem Parens divino afflatus spiritu pronuntiavit, Et erunt duo in carne una. (b) Et Christus Dominus illis verbis docuit: Quod Deus coniunxit, homo non separet, In lege Evangelica inter Sacramenta novæ legis esse annumerandum Sancta Mater Ecclesia docuit, & docet, quo fit, ut gratiam conferat, coniuges Sanctificet, & unionem Christi cum Ecclesia significet, ut Doctor Gentium tradidit, Viri diligite Vxores vestras, sicut Christus dilexit Ecclesiam, & se ipsum tradidit pro ea; Igitur cum sit magnum Sacramentum ratione antiquitatis, tum respectu necessariæ utilitatis, ad consequendam humani generis propagationem, Sancta res, Sanctè tractanda est, nè suo frustretur effectu; Contractum ergo ad illud, non veluti bruta, à carnis concupiscentia agitati, & solius libidinis explendæ, animo accedant; sed solum prolem procreandæ, voluntate, simulq; puri, & mundi, ut in omnibus Torus sit immaculatus; & si hoc, ut decet, Sancti Sacramenti venerationem servaverint, videbunt filios, & filias, & filios filiorum suorum, usq; ad tertiam, & quartam generationem.

2 Ut autem quæ per Sacros Canones, & similia, præsertim à Trid:(c) Synodo, definita, & tradita sunt pro hoc matrimonio, ritè, rectèq; celebrando, adamussim servari

a Genes.2. b Matth.19. c Ad Ephes.5. d Trid. sess.24.

servari, sequentes Regulas perscribendam duximus.

3 Ante celebrationem Matrimonij faciendam, in facie Ecclesie fiant tres denunciationes, à Sacris Canonibus (e) præscriptæ, quæ quacumq; ex causa non pretermittantur, absque nostra dispensatione, vel minuatur sub pœna carceris per mensem.

4 Parochus ipsas denunciationes, tribus diebus festivis, de præcepto, faciat inter Missæ parochialis solemnità, clara voce, (a) & cum explicatione impedimentorum, matrimonium impediendum; Et si ei aliquod impedimentum, & dubium allatum fuerit, ad alias denunciationes non procedat, sed ad Nos, (b) vel nostrum Generalem Vicarium deferat, sub pœna ducatorum sex, Sacrificiæ suæ Parochiæ applicanda. Has denunciationes fieri prohibemus absq; mandato nostræ Curiæ, iuxtà antiquam ipsius praxim.

5 Impedimenta tum impedientia, tum dirimentia per Parochos, ut diximus Populo significanda habentur in appendice huius Synodi.

6 Nunquam Parochus matrimonium contrahendum proclamet in Ecclesia, (c) nisi prius utriusq; sponsi voluntatem, & libertatem perscrutatus fuerit, & adesse cognoverit.

7 Et quia hoc Sacramentum Coniugibus gratiam, auget, Parochi cura sit, ut sponsi à se matrimonio iungendi, accedant ad illud contrahendum, prius muniti pœnitentia, & Eucharistiæ Sacramentis, nè mortali aliquo peccato obstricti, gratiæ, quam eunt accepturi obicent ponant.

8 Si

a *Concil. Lat. 4. Trid. sess. 24. de Ref. matrim. cap. 1.*

b *Trid. loco cit. Concil. Calc. 3. tit. xen., cap. 32. Rit. Rom.*

hoc tit., §. denunciationes. c Cap. cum inhibito, de clandestina disp. Rit. Rom. hoc tit. d Concil. Prou.

Benevent. de Anno 1693. tit. 43. cap. 2. e Rit. Rom. hoc tit., §. admoneantur.

8. Si contrahentes sint diversæ Parochiæ ex Ritualis
(a) Romani præscripto, in utraque trina denunciations
præmittantur.

9. Quicumque immemor æterni supplicii, falsum ali-
quod impedimentum, malitiosè obijcere ausus fuerit ex-
communicationi (b) ipso facto incurrendæ subiaciat: Si-
militer scientes vera impedimenta postquam denuncia-
tiones in Ecclesia, factas fuisse, intellexerint eas non reve-
laverint, in eandem excommunicationem incidisse scient.

10. Ultra emolumentum à Nobis taxatum, pro de-
nunciationibus, & attestatione earum; in hac Synodo sub
tit. de Sacramento Ordinis, Parochi, vel alii quicumque
nihil aliud directè, vel indirectè, sub pœnis in præcitato
loco contentis, recipiant.

11. Ex causis mentem nostram moventibus, & ex
debito nostri pastoralis officii strictè inibemus futuris Cõ-
jugibus ne post peracta sponsalia, sub quocumque tit., &
prætextu simul cohabitent sub pœna excommunicatio-
nis ipso facto incurrendæ, à qua, nisi à nobis absolvi possint.

12. De scandalis publicis, quæ in Animarum pernici-
ciem continuo committuntur à complurimis, qui puellas
recipiunt, & ad meretricandum inducunt; cum ficta pro-
missione de futuro matrimonio, opportunis remediis,
Domino suggerente occurramus; hac nostra Synodali
Constitutione decernimus, quod si quis in futurum, dia-
bolo suggerente, aliquam Virginem, vel viduam ad car-
nalia induxerit, ficta promissione de futuro matrimonio,
volumus etiam ipsum incurrere in excommunicationem
ipso facto incurrendam; Parochis verò injungimus, ut
hæc duo decreta populo denuncient; semper ac contige-
rit, per ipsos fieri denunciations matrimoniales.

13. Cum Tridentinum nihil innovaverit circa hoc
Sa-

a §. si vero. b Cap. cum inhibitio de clandest. disp., §. fin.
3. Cont. Prou. S. Caroli loc. cit.

Sacramentum, nisi pro præsentia Parochi, ex hoc sciant Parochi, matrimonium posse validè; & licitè contrahi per Procuratorem coram Parocho, sicut sine dubio fiebat, & fieri poterat, antè Conc. Tridentinum. Procurator autem non admittatur, nisi habeat speciale mandatum, & usus ex contrahentibus sit extrà nostram Diocesim, & prius certiorata nostra Cuius de mandato procurationis, sub pœna contra facientibus contra secundam, vel tertiam partem hujus decreti ducatorum sex. Contrà verò primam partem, volumus Parochum esse ipso jure ab officio suspensum ad nostrum beneplacitum.

14 Absque nostra speciali licentia, vel nostri Generalis Vicarii, inhihemus Parochos, ne matrimoniis intrà personas quascumque contrahendis assistant, neque ante Solis ortum, neque post Solis occasum: quo matrimonio contracto, dummodò non sint prohibita sollempnitates nuptiarum, Parochus missam de sponso, & sponsa celebrabit, in qua sponsi ipsi devotè interfint, pro cujus celebratione Parochus, neque eleemosnam, neque candelas petere possit, sub pœna librarum duarum ceræ albæ.

15 Et quia pro decenti, & convenienti ritu hujus Sacramenti locus conveniens celebrationis ipsius est Ecclesia, (a) prohibemus Parochis, ne matrimoniis assistant in domibus privatis, neque in aliis Ecclesiis, quam in Parochialibus, absque nostra speciali licentia. Si fecus egerint, vel permiserint pœna arbitrio nostro luent.

16 Multoties evenit absque legitimis, & debitis denunciationibus, ac sollempnitatibus à Trid. (b) Synodo præscriptis, & aliis cœremoniis, ut in Rit., matrimonium per verba de præsentì inter contrahentes celebrari coram Parocho fraudulenter, vel violenter adducto; ut hoc

scan-

a *Synod. Prov. Benev. ab Eminentiss. Vrsino celebrat. anno 1693.* b *Sess. 24. Cap. cum inhibitio de clandestin. disp. §. fin.*

scandalum in futurum evitare possimus, declaramus contrahentes matrimonium, eo modo, & forma, quò supra excommunicationis pœnam Nobis reservatam ipso facto incurrere, in quam excommunicationem, auxilium, consilium, vel favorem dantes, incurrant; etiam hac nostra constitutione decernimus. Si quis verò Parochus, vel alius legitimus Minister, supradictis matrimoniis malitiosè assisterit, sciat per Nos esse puniendum pœna ducatorum decem applicandorum pro alicui puellæ loci illius.

16 Si quis, ut diximus in titulo de maleficiis, exorcandis artibus, maleficia, ligaturas, fascinatione sive pro impediendo usu matrimonii facere ausus fuerit, conjuges reddendo frigidos, & maleficiatos, sciat excommunicationem Nobis reservatam ipso facto incurrere.

Advertant Parochi sponfos cohabitare nõ permittant, nisi prius coram Nobis, vel Generali nostro Vicario literas dispensationis præsentaverint, & solemnitates adimpleverint: alias copulas habentes nova indigent dispensatione, ex Rescripto Sacræ Congregationis, Concilii Tridentini, per hæc verba, *Qui obtinuerint literas dispensationis, supra gradu prohibito, & eis non presentatis contraxerunt, (a) vel se carnaliter cognoverant, nova egere dispensatione.*

17 Parochi ultra viginti quatuor horas, non protrahant, contractus matrimoniales, in librum referre; In quo describant diem, & Annum, (b) nomina, & cognomina Contrahentium, & Testium, & locum, in quo matrimonium fuit celebratum, iuxta methodum, in fine Rit. Rom. appositum, quem librum penes se retineat, quolibet Anno in Sancta Visitatione præsentandum.

18 Nostræ Curis officiales, in formando Processu,
L supra

a Synod. Aricon. Anno 1668. hoc tit. b Trid. cit. fols. cap. de Res. matrim.

suprà statu libero. *Contrahentium*, (a) admissis observent instructiones Sacræ Congregationis Universalis Inquisitionis de Vrbe; circa testes recipiendos suprà eodem statu libero, & tantummodò illas Personas, probatas, & cognitatas admittant, & in exactione mercedis prò attestazione status liberi, omninò observent taxam de ordine Innoc. XI. Sanctæ memoriæ emanatâ die Octobris 1676.

19 Prò advenis secum ducentibus mulieres, & cum falsis attestationibus Vxores esse fingentibus, cum vera sint Concubinæ, confirmamus Decretum Synodale anni 1668., sub hoc titulo positum, nempe, quò ad forum conscientiæ, sint ipso Iure excommunicati: Quò ad Forum fori, poenam exilij per triennium à tota nostra Diocesi, quò ad virum; Quò ad mulierem fustigationis, & Exilij.

20 Et quia matrimonij finis est Proles procreatio, sciant coniuges non esse eis permissum filios suos ante annum completum secum detinere in eodem lecto, nam læthale peccatum non evitabunt, à quo, à nemine, præterquam à Nobis, vel à nostro Generali Vicario absolvi posse decernimus; quod peccatum tunc evitare possunt, cum cautela, vel repaulo utuntur, similiter servari decernimus à nutricibus, ut diximus in titulo de casibus reservatis.

21 Magnum contemptum huic Sacramento est, Vxorem habentes etiam Concubinas retinere proprio sumpta, vel domi, vel extrà, & magna iniuria est Christo Domino, solutos concubinas, magno fidelium scandalo detinere: Nos igitur, ut huic tam malo frequenti, remedium opportunum dare possimus, etiam de speciali Trid. (b) Synodi, dispensatione, & facultate Nobis tradita, huius-

a Sac. Cong. S. Offic. 21. Augusti. 1670. b Sess. 24 de Ref. matrim. cap. 8.

huiusmodi viros, sive mulieres, tum solutos, tum Coniugatos, si præmissis admonitionibus, ut de Iure à mutua consuetudine non seiunxerint, Excommunicationis Sententiam Nobis reservatam volumus ipso facto incurrere, cum publica affixione cedularum, prout hætenus fieri consuevit: à qua Excommunicatione, nisi plenè Nobis constiterit de separatione, nullatenus absolventur.

22 Concubinarij prout diximus in tit. de Sacramento Pœnitentiæ, in §. de casibus reservatis cum censura, nullo facto à Confessarijs absolvi possunt, nisi facta reali separatione, & tori, & domus, per menses; Et si eas extrè domum detineant, nisi priùs constet mensem non adfuisse accessum ad domum Concubinæ, & vice versa.

23 Sciant etiam Parochi, ipsos teneri, dum nuptias benedicunt, coniuges conscios facere suæ obligationis, & præcipuè in educandis filijs, quam obligationem Sacra Scriptura sæpè antè oculos ipsorum ponit, Filij tibi sunt, erudi illos, & curva illos à pueritia illorum. (a) Doce filium tuum, & operare in illo. Quapropter memores faciant illos Coniuges dicto Proverbiorum. (b) *Filius sapiens letificat Patrem: filius verò stultus masctitia est matris suæ.* (c) *Erudi filium tuum, & refrigerabit te, & dabit delicias Anima tue. Puer, qui dimittitur voluntatis suæ confundit matrem suam;* (d) & Ecclesiastici: *Qui docet filiam suam laudabitur ab illo, & in medio domesticorum in illo gloriabitur.*

DE VITA, ET HONESTATE CLERICORVM.

Clericorum dignitas, & status, cum sit Genus electum, Populus acquisitionis, & reale Sacerdotium; nihilominus (ò deploranda nostri Evi calamitas)

L 2

ità

a Ecclesiast. cap. 7., Et Cap. 300. b Cap. 10. c Cap. 29. d Cap. 300.

ita terrenarum occupationum vilissimo servitio se immiscet, & de sublimi gradu ad Infima deprimuntur; ut non abs re de illis Spir. Paraclitus per Prophetam loquatur *Ego dixi Dii estis, & filij Excelsis omnes: Vos autem sicut homines moriemini. Et sicut unus de principibus cecidit*: Sal Terræ à Domino appellantur, infatuatum tamen est, & ab hominibus conculcatum, lux mundi sordibus carnis obscurata. Lucerna ardens, malis operibus extinctam. Candelabrum aureum Tabernaculi, defectu olei Amoris in proximum eclissatum. Ciuitas supra montem posita, eorum desolata superbia. Columna Ecclesia, per incontinentiam in mille partes infracta, & demum Domesticæ Dei superædificati super Fundamentum Apostolorum, & Prophetarum, & Cives Paradisi, facti sunt Sacerdotes Sathanæ, depopulatores Cœli, & populatores Tartari. Studeant igitur, qui hac dignitate fulgent, vitæ innocentia, & morum honestate ita splendere, ut lumen sint Omnibus, (a) qui in domo Domini sunt, nihil enim magis ad pietatem, & Dei cultum movet, quam exemplum eorum, qui se divino ministerio manciparunt. Et ut semper ad hoc intenti sint, ante Oculos tremendam comminationem Domini Exercituum per Malachiam habeant. (b) *Vos autem recessistis de via, et scandalizastis plurimos de lege; irritum fecisti pactum, et Ego dedi vos contemptibiles omnibus populis.* Et memores sint pacti cum Domino in susceptione Ecclesiastici status: (c) ut non vituperetur ministerium nostrum.

2. Monitos primo esse volumus Clericos tam in minoribus, quam in maioribus Ordinibus constitutos, iis qualitatibus præditos esse debere, quas Doctor Gentium (d) ad Titum, & Timotheum scribens enumerat, nempe, ut sint irreprehensibiles, sobrii, prudentes, pudici, hospitales,

a Trid. J. s. 2. de reformat. c. 1, b p. 2. c 21. Corint. 6.
d Tit. 2. Timot. 3.

ales, doctores, benigni, iusti, sancti, continentés: non violenti, non percussores, non litigiosi, &c. & sine crimine aliquo, ut sint non dissipatores, sed dispensatores misteriorum Dei, ne qui foris sunt aliquid mali de illis dicere audeant.

3. Monitos secundo esse volumus Ecclesiasticos esse Angelos Dei, ideòque angelicam in terris vitam ducant, ut dicere verè possint Dominus pars hereditatis mee. Et ne sint de iis, de quibus Mellissius Bernardus conqueritur de Clericis: *quid dicam, nam aliud sunt, aliud agunt, & aliud videri volunt: in habendis temporalibus sunt, ut laici, in assequendis præbendis, ut Clerici. In plateis, ut milites, in vestimentis, ut mulieres. Et tamen non laborant, ut laici, non predicant, ut Clerici, non fructificunt, ut mulieres, nec pugnant, ut milites: Curus erga ordinis sunt? nullius: Et eos credo ordinandos ubi nullus prodo, sed sempiternus orror inhabitat.*

4. Tertio monitos esse volumus os eorum non esse maledictionibus plenum; non aliis detrahant; ad invicem non se mordeant, & lacerent, à litibus, iurgiis, rixis, & controversiis se abtineant: tales enim sunt Deo odibiles, & hominibus abominabiles. Loquantur igitur doctrinam sanam, & ut Divus Gregorius monet: sint in voce cauti, & in silentio discreti.

5. Quarto Ecclesiasticam professionem probent habitu, & incessu, nam ex extrinseco cognoscitur interiorum; ideòque eorum habitus non sit nimis exquisitus, & lusciosus, neque sordidus, & rusticus, & laevis, (a) sed modestus tam domi, quàm extra. Sic enim habitus extrinsecus nigri coloris, & interior ejusdem, vel alterius modesti coloris, non tamen rubei, vel viridis, & in omnibus

a. Concil. Mediolanense p. par. 2. tit. de Cler. veste cap. Clerici 21. de vita, & honestate Cler. Trid. sess. 14. c. 6. & sess. 22. cap. p. & sess. 24. cap. 12. de reformatione.

86
bus differat (loquendo de veste exteriori) à vestibus, & usu laicorum : ipsam tamen vestem exteriorem semper calarem deferant in Ecclesia, dum divina peraguntur, ut diximus in tit. de celeb. Missarum sub pœnis in eadem Const. contentis. Subcollaria etiam sint nigri coloris. Tibialia, & Calciamenta, & omnia hæc non sint sordida, & vilia, sed simplicia, & munda.

6. Sciant omnes Clerici, tam beneficiati, quam alij in minoribus constituti, quod si habitum, & tonsuram Clericalem non gestaverint, (a) pœnis iuxta sacros canones punientur.

7. Nemo est, cui manifestum non sit, quàm indecens, & ignominiosum sit Clericis Buffones, aut Iocutores se facere; quia ex huiusmodi turpitudine Ecclesiastica dignitas coinquinatur ideo strictè mandamus omnibus, & quibuscumque Ecclesiasticis, (b) nè quis eorum larvatus incedat, nè larvarum monstra per vicos, plateas, vel domos associare præsumat. (c) Nemo in comedijs recitare audeat, nisi fortè representationes piæ fuerint, & tunc de expressâ nostra licentia. Choreis non intersint; nec ipsas ducant, signanter cum mulieribus, vel coram illis, etiam in occulto, sub pœna nostro arbitrio infligenda.

8. Quàm turpè sit Clericorum statui, & dignitati se immiscere cum hominibus vitam ducentibus licentiosam, & principaliter noctis tempore, ideoque prohibemus Ecclesiasticis (d) omnibus, ut se abstineant à deambulationibus cum cantilenis, & musicis instrumentis, noctuque, diùque sub pœna Carceris formalis per tres menses.

9 Cle-

a *Sac. Congr. Concilij in ana Melfitan die. 13. Septembris 1675. Concil. Provinc. Beneventana 1693. hoc tit.*

b *Cap. unico de vita, & honestate Cler. c Can. non oportet de cons. dist. 7. Concil. Provinciale Beneven. loc. citato. d Cap. Clerici 2. de vita, & honestate Clericorum. Concil. Provinciale Benev. loc. citato.*

9 Clerici Omnes à ludis taxillarum, aut alearum se abstineant sub pœna Carceris formalis unius mensis in loco publico, (a) si verò privatim carolendorum triginta pauperibus distribuenda.

10 Nemo Clericorum anulos in digitis ferre audeat, nisi dignitas eis suffragatur (b) sub pœna ducatorum quinque, & amissionis anulorum Pauperibus distribuenda, cum hoc eis expressè sit prohibitum.

11 Sub Christi Vexillo militantes non alia arma agnosant, quàm Sacros libros, & Orationes: Armorum enim gestatio homines audaciores, crudeliores, & pacis perturbatores facit. Nos igitur, qui Ecclesiasticos nostros Sanctos, & in pace Christi volumus, (c) cunctis nostris Ecclesiasticis omnium Armorum usum stricte prohibemus, exceptis cultellis ad domesticum vitæ opus accomodatis, sub infrascriptis pœnis videlicet: Pro delatione sclopi parvuli vulgò dicto Archibugietto, seu alterius tormentuli, aut coltelli cuiusvis generis, quæ omnia arma brevioris mensuræ trium palmorum sunt, sub pœna exilij annorum trium.

12 Nemo supradicta Arma in præcedenti decreto descripta, domi detinere audeat, sub pœna per annum exilij.

13 Qui verò ex Clericis alia arma deferre ausus fuerit absque nostra expressa licentia, si de nocte, ultra amissionem illorum pœnam ducatorum decem incurret; si in die pœnam ducatorum quatuor, & amissionis armorum.

14 Unanimi consensu Patrum, & Sacrorum Canonum decretis cum prohibita sit venatio clamorosa, ut potè, quæ facit homines inter feras brutales, & in Sylvis Sylvestres: qui propterea venationem huiusmodi inie-

riat

a. *Can. Clericorum distinct. 46. Trid. sess. 22. de refor. cap. 2.*
 b. *S. Rituum. Cong. apud Gavan. 2. Februar. 1623.*
 c. *Cap. Clerici de vita, & honestate Clericorum.*

riint, ultra pœnas à Sacris Canonibus statutas, altera du-
catorum sex plectendos esse decernimus.

15 Qui amat tenebras odit lucem, ideoque nemo ex
Ecclesiasticis post duas noctis horas de domo exeat deam-
bulando, nisi necessitas urgeat, & tunc lumen per se, vel
per alium deferendo sub pœna nostro arbitrio.

16 Nemo ex Ecclesiasticis in Tribunalibus laicis offi-
cium Advocati, (a) vel Procuratoris agat, nec causas
defendat, nisi prò seipsis, & prò Ecclesijs, prò Pauperi-
bus, & Consanguineis in primo, & secundo gradu; Tu-
telas, curasque allorum, præter Consanguineorum, ut
supra, non suscipiant. Quærelam criminalem in dicto
Foro non dent, neque testimonium ferant, nisi prius
præstito in nostro Tribunali Iuramento. Quod si neces-
sitas urgeat aliquid ex his obire, habeant à Nostra Curia
facultatem in scriptis, qui vero contrafecerit, pœna du-
catorum sex punietur.